
آثار و نتایج شتابزدگي در مسئولیت هاي اجتماعي از دیدگاه قرآن و روایات                     

  عبدالرحمان علیزاده  1 
چکیده

    اگر انسان ها در مسئولیت هاي اجتماعي ، صبر و حوصله لازم براي رسیدن به اهداف دراز مدت نداشته 
باشند، کارها را بدون لذت و کیفیت کمتری انجام مي دهند. تمام تلاش افراد عجول بر این است که سعي 
مي کنند در عصر خود نتایج کار خود را مشاهده کنند که همین موجب بي انگیزگي در افراد و خسارات 
جبران ناپذیر و فراواني مي شود؛ بر این اساس، بررسي و شناخت تأثیر عجله در مسئولیت هاي اجتماعي 
از جوانب مختلف، نقش بسیار مهمی دارد. مقالة حاضر به » تأثیرات عجله یا شتابزدگی در مسئولیت هاي 
اجتماعي از دیدگاه قرآن کریم و روایات « پرداخته است. عجله در اصطلاح  نوعي شتاب بخشیدن به کارها 
و تلاش ها ست تا در واحد زماني کوچک تر به نتایج و آثار بیشتري دست پیدا کنیم. عجله گاهي از صفات 
نکوهیده و گاهي از صفات پسندیده به شمار می آید. عجله نکوهیده به عنوان یک اخلاق ناپسند در رفتار 
انسان به صورت های گوناگون آشکار می شود که نتیجة آن، چیزی جز شکست، نا امیدی و پشیمانی نخواهد 
بود.در حقیقت، عجله یا شتابزدگی تأثیرات منفی و مثبت بسیاري در زندگي انسان ها به دنبال دارد. از جمله 
پیامدهاي زیانبار عجلة مذموم، محرومیت از برکت علم، ندامت و پشیمانی، فزونی خطاها و لغزش ها، افتادن 
در فتنه، زوال نعمت ها،... است و تأثیرات عجلة پسندیده نیز عبارت اند از: نجات بي گناهان، جلب رضایت 

خداوند، کسب مغفرت ، ورود به بهشت و عدم انحراف فرزندان... .

    کلید واژه ها: تأثیر، عجله، مسئولیت هاي اجتماعي، قرآن کریم.

1(. دانشجوی دکتری فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی. 

تاریخ دریافت:93/11/01 

تاریخ پذیرش: 94/04/20
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1.  مقدمه

تأثیر عجله در زندگي، وضع انسان را از حد متعارف و عادي خارج کرده و سبب می شود 
که فرد نتواند بر خود حاکم و مسلط باشد؛ زیرا کسي که گرفتار شتاب و عجله می شود، 
دیگر نمي تواند با فرهنگ حکیمانه همزبان و همدل گردد. عجله در کارها براي به دست 
آوردن منافع بیشتر و زود هنگام است. عجله، تأثیرات بسیاري در زندگي انسان ها برجای می 
گذارد. با توجه به اینکه عجله گاهي در کارهاي شر و گاهي در کارهاي خیر است، به طور 
طبیعی، آثار آن هم در زندگي متفاوت خواهد بود؛ به این معنا که اگر عجله در کارهاي 
شر باشد، آثار زیانباری دارد و اگر در کارهاي خیر باشد، آثار مفید و سودمندي به دنبال 

خواهد داشت. 

2. مفهوم شناسی عجله

دیدگاه لغت شناسان درباره واژة » عجله « در قرآن کریم تقریباً یکسان است. راغب اصفهاني 
در تبیین واژه عجله گوید: »هر چیزي را که آدمي پیش از وقت و فصل خودش طلب کند، بر 
آن )عجله( صدق مي کند و ریشة این صفت نکوهیده در قوة شهوّیة انساني است. از این رو، 
اغلب مورد مذمت و نکوهش قرار گرفته است.«)راغب اصفهاني،1312ق: 549(  براي عجله در 
اصطلاح، نیز معاني متعددي ذکر شده است. مرحوم نراقي گوید: »عجله معنای ثابت و دایمی 
است در دل که باعث می شود انسان به هر کاری که به خاطرش خطور کند، بی درنگ اقدام کند؛ 
بدون آنکه اطراف آن را ملاحظه نماید و در عاقبت آن تأمّل کند.«)نراقی، ملا احمد، 1377: 115(. 
قرآن کریم و روایات، در موارد گوناگون، گاهي از عجله کردن در مسئولیت هاي اجتماعي 
نهي کرده و آن را از صفات مذموم برشمرده اند. در مواردی نیز به عجله کردن در مسئولیت هاي 
اجتماعي تشویق نموده  و آن را در شمار صفات پسندیده آورده اند. پس چنین به دست مي آید 
که عجله به دو نوع تقسیم مي شود: عجله هاي مذموم و ناپسند و عجله هاي ممدوح و پسندیده. 
عجله مذموم به عنوان یک اخلاق ناپسند است که در رفتار انسان به صورت  های گوناگون 
آشکار می شود؛ به این معنا که انسان پیش از فراهم شدن مقدمات ، اقدام به انجام کار کند؛ 
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امری که اغلب، نتیجة آن چیزی جز شکست نخواهد بود. در قرآن کریم نمونه های بسیاری از 
عجله هاي مذموم مطرح شده است که در اینجا به عمده ترین آنها اشاره مي کنیم: عجله 
در پذیرش خبر بدون تحقیق)حجرات/6(؛ عجله در استجابت دعا)بقره/216(؛عجله در 
و  قضاوت  در  عجله  کریم)طه/114(؛  قرآن  تلاوت  در  عجله  انتقاد)کهف/77-74-71(؛ 
داوری) نساء/106- 105(؛ عجله برای کارهای زشت)هود/78(؛ عجله براي درخواست 
خانه)حجرات/5-4(؛  بیرون  پیامبر)ص(از  فراخواندن  در  ؛ عجله   )48/ قوم)قلم  هلاکت 
عجله در کیفر و انتقام)انعام/ 57(؛ عجله به سوی کفر) مائده/41(؛ عجله در گناه، تجاوز و 

حرام خوری)مائده/62(. 
»عجله پسندیده  عبارت است از اینکه انسان پس از فراهم شدن مقدمات و شرایط لازم در 
کارهای پسندیده، فرصت را از دست ندهد و به انجام کار بپردازد. یکی از نقاط مهم که انسان 
باید از آن به طور کامل بهره برداری کند، فرصت ها و امکاناتی است که در اختیار او قرار می گیرد. 
برای هر کس در زندگی فرصت ها و موقعیت های زود گذری پیش می آید که برای همیشه 
باقی نمی ماند.«) مهدوی کنی،  1376 ، 469( از این رو،پیشوایان دین به استفاده از فرصت ها در 
کارهای خوب و تعجیل در آنها سفارش کرده اند. تعجیل در امور پسندیده به معني به تعویق 
نینداختن کار نیک از وقت مناسب آن و از دست ندادن فرصت است؛ نه به معناي خواستن 
چیزي در غیر موقع مناسب آن و بدون تفکر و تأمل که مصداق عجله مذموم است. نمونه هایي 
از عمده ترین عجله هاي پسندیده که قرآن کریم به آن اشاره داشته است، از این قرار است: عجله 
در خیرات)آل عمران/133و 114(؛ عجله در انفاق و بخشش) منافقون/10(؛ شتاب برای ادای 
نماز)نور/ 37- ماعون/4و5(؛ عجله برای نماز جمعه)جمعه /9(؛ عجله در هدایت مردم)یس/20(؛ 
عجله در توبه)نساء/17(؛ عجله به سوی جهاد)توبه/39(؛ عجله در علم و هدایت)عبس/8(؛ عجله 

در مناجات و ملاقات با خدا)طه/83تا84(؛ عجله در مناسک حج)بقره/203(و... .
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4. عوامل و زمینه های عجله 

عشق و علاقه بیش از حد به یک موضوع، سطحي نگري و سیطرة هوا و هوس بر انسان، 
هر کدام به نوبه خود مي تواند از عوامل عجله و شتابزدگي در کارها به شمار آید. نمونه هایي 
از عوامل و زمینه هاي عجلة ناپسند که قرآن کریم به آن اشاره داشته است، عبارت اند 
دنیا)حرص( به  انبیاء/37(؛ حسد) ص/76-71(؛ وابستگی  انسان)  از: سرشت و طبیعت 
)انسان/27؛  قلم/21تا33(؛ ضعف ایمان)شوري/18(؛ مرض قلب) مائده/52(؛ کم ظرفیتي و 
نداشتن سعة صدر) هود/8(؛ جهل و نادانی) ذاریات /11- 13؛انبیاء38-39(؛ ترس از نسیان 
و فراموشی) قیامت/17-16(؛هواي نفس)روم/29(؛ محدودیت علمی از جمله: قضاوت 
فرشتگان نسبت به جانشینی در زمین )بقره/33-30(، قضاوت حضرت موسی )ع( نسبت 
به خضر)ع( ) کهف/69 - 66(، قضاوت حضرت داود)ع(نسبت به دو برادر) ص/21- 24(؛ 

شوق بیش از حد)طه/114(؛ عدم تربیت صحیح)حجرات/4-5(... .  
در حقیقت، ناپسند بودن و زیانبار بودن شتابزدگي، از یک نگاه کلان و کلي درست است، 
ولي از این نکته نیز نباید غافل شویم که بین سرعت و شتاب در کار خیر و بین شتابکاري و 
شتابزدگي در انجام کارها فرق است. »عجله مذموم آن است که به هنگام بررسي و مطالعه در 
جوانب کار،  شناخت صورت گیرد و عجله ممدوح آن است که بعد از تصمیم گیري لازم در 
اجرا درنگ نشود. در اینجا مي توان به نمونه هایي از این عوامل و زمینه ها ی عجله پسندیده 
اشاره نمود: توجه فرد به قدرت گسترده خداوند) بقره/ 148(، ایمان به خدا) مؤمنون/ 58 و 61(، 
توجه به معاد و آگاهي از اعمال در قیامت و پاداش و جزاي آن) مائده/48و بقره/148(،پرهیز و 
دوري از شرک و هرگونه تأثیرگذاري غیر خدا بر هستي،) مومنون/ 59 و 61(، خشوع در برابر 
خدا) انبیاء/90(، خوف از خدا و قیامت) مؤمنون/ 57 و 61(، خوف از معاد و آثار آن) مومنون/ 
60 و 61(، جلب رضایت خداوند)طه/83تا84(، حب در تقرب یا حب در رسیدن به آرامش و 

ثواب و پاداش اخروي)آل عمران /133( ، نجات بي گناهان) قصص/20(و...  .
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5. پیامدهاي منفي و زیانبار عجله

عجلة مذموم در زندگي موجب ناتمام ماندن فعالیت ها ، یأس و ناامیدي، تلخکامي، شکست ها 
و مصیبت هاي فراوان، زیان هاي مادي، سرزنش شدن از سوی دیگران، ندامت و پشیماني، فزوني 
خطاها، غم و اندوه، افسردگي، ناکامي، لغزش ها و هلاکت در زندگي مي شود که این خصلت های 
شیطانی در جریان زندگي، به طور قطع، مفسده  انگیز و زیان آفرین اند و هر یک از آنها علاوه بر 
اینکه خود، زشت و نکوهیده اند، پیامدهای ناهنجاری را نیز سبب می شوند که بر زشتی آنها می افزاید. 
عجله هاي مذموم باعث خسارات جبران ناپذیر و فراواني در زندگي انسان ها مي شود. برخي از 
این آثار، مادي و برخي معنوي است و برخي به دنیا و برخي به آخرت ارتباط دارد. برخي از آثار 
تنها متوجه فرد و برخي علاوه بر گرفتار کردن فرد، دامنگیر اجتماع هم مي شود که در این راه 

سعي مي شود برخي از موارد ضروري آثار عجله در مسئولیت هاي اجتماعي توضیح داده شود:

نمونه هایي از پیامدهاي عجله مذموم

الف- ندامت و پشیمانی
  هر کاری که بی تأمل و با شتابزدگی از آدمی سربزند، موجب پشیمانی، زیان و خسران 
بوده و هر چه از روی تأمّل و درنگ انجام گیرد، نه تنها پشیمانی به دنبال نیاورده بلکه همواره 
مورد رضایت خدا واقع می شود) نراقی، مهدی، ج 2 :  336؛ نراقی، ملااحمد، 1377: 221(. 
ا الَّذِینَ ءَامَنُواْ إِن جَاءَکمُ ْ فَاسِقٌ بنَِبَإٍ ... ؛ ای کسانی که  خداوند متعال در قرآن کریم مي فرماید» یَأَیهَُّ
ایمان آورده اید، اگر فاسقی برایتان خبری آورد، نیک وارسی کنید؛ مبادا به نادانی گروهی را 

آسیب برسانید و ]بعد[ از آنچه کرده اید پشیمان شوید.«)حجرات/6(.
امیرمؤمنان علی)ع( در روایتي می فرماید:  »هیچ گاه قبل از رسیدن زمان مناسب برای انجام کاری عجله 
مکنید؛ چراکه پشیمان می شوید. « )حرانی، ص 112(. بسیاري از پشیماني ها در اثر قضاوت هایي است که 
بدون تحقیق ، تفحص و تأمل، به صورت شتاب زده صورت گرفته است) محمدی، 1381 ،245-244(. 
چه بسیار قضاوت هاي عجولانه اي که منجر به عکس العمل هاي غلط و ناحق و ندامت ها و 
حسرت هاي طولاني شده است. امام علي)ع( در روایتي دربارة شتابزدگي و ندامت مي فرماید:
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»شتابکار را هیچ گاه ستوده کار نخواهي دید.«) خوانساری،1366:  35/4( همانا عرب ها عجله را 
مادر پشیماني ها نام نهاده اند.) قمی مشهدی،1368:  8/ 417( امام صادق)ع( در روایتي  فرمود: »همراه 
تأنیّ و خویشتن داری، سلامت است و همراه عجله، ندامت. «) مجلسی،1411ق: 338/68( به عنوان 
مثال، اغلب طلاق ها در زندگي افراد، در اثر یک عصبانیت یا ناراحتی پیش می آید و تا لغزشی 
رخ می دهد بسرعت نتیجه می گیرند که باید جدا شویم و زود طلاق می دهند؛ غافل از اینکه  
این عصبانیت ها و ناراحتي ها چند روزی است و به تدریج فرو می نشیند و بعد، پشیمانی  رخ 

می دهد اما دیگر راه رجوعی نیست) رک. مطهری،1358:  404/27(.
ب- فزونی خطاها و لغزش ها

خطا، در تشخیص هدف است و لغزش، در راه وصول به آن. فزوني خطاها می تواند با 
فزونی لغزش ها یکی باشد و می تواند دو امر جداگانه محسوب شود. هر قضاوت و اظهار 
نظری به مقداری معین از مدارک نیاز دارد و تا مدارک به قدر کافی جمع آوری نشود، 
هرگونه اظهار نظر و  شتابزدگی موجب لغزش اندیشه است. قرآن کریم مکرر به اندک بودن 
سرمایه علمی بشر و کافی نبودن آن برای انجام برخی قضاوت های بزرگ)الإسراء/85( 

اشاره نموده است؛ به عنوان مثال، در زمینه داوري حضرت داود)ع( مي فرماید:
»...وَ ظَنَّ داوُدُ أَنَّمَا فَتَنَّاهُ فَاسْتَغْفَرَ رَبَّهُ ... ؛ و داود دانست که ما او را آزمایش کرده ایم؛ پس از پروردگارش 

آمرزش خواست و به رو درافتاد و توبه کرد.«) ص/24( حضرت داود)ع( از روی عجله قضاوت نمود 

اما به لطف پروردگار، متوجه لغزش و خطاي خود شد و پیش از گذشتن وقت، جبران کرد. با این 
وجود، کاري از او سرزد که ترک آن شایسته تر بود؛ بنابراین، از این » ترک اولي « استغفار کرد 
و خداوند او را مشمول عفو و بخشش خود قرار داد.) کاشفی،1389:  54( حضرت امیرمؤمنان 
علی)ع( می فرماید: »کسی که اندیشه کند، مسیر درست را یافته یا نزدیک  به آن است. در 
حالی که شتابکار، خطا کرده یا نزدیک است خطا نماید.«) سید رضی، حکمت31، ص449( در جایی 
دیگر فرمود: »هر کس شتاب کند، لغزش او بسیار خواهد بود.« ) آمدی  1337: 7838  ( به هر حال، زیان ها 
و لغزش های ناشی از عجله، بیش از آن است که مردم عادی می پندارند و جریمه ای که انسان های 
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عجول به خاطر عجله می پردازند، قابل شمارش نیست.) مصباح یزدی، 1378: 437( با عجله کردن در 
کارها، در حقیقت، از لذت زندگي کاسته مي شود، موفقیت ها به بهاي ارزاني تمام مي شود و بر میزان 

خطاها و لغزش ها افزوده مي گردد.
ج- تقاضاي شر به جاي خیر

 عجله انسان برای کسب منافع بیشتر و شتابزدگی او در تحصیل خیر و منفعت، سبب می شود 
تا تمام جوانب مسائل را بررسی نکند و چه بسا به دلیل عجله، قادر به تشخیص خیر واقعی 
خود نباشد؛ یعنی هوا و هوس های سرکش، چهره حقیقت را در نظرش دگرگون سازد و 
در نتیجه، به دنبال شر برود. در این حال، همان گونه که از خدا تقاضای نیکی می کند، بر اثر 
سوء تشخیص خود، بدي ها را از او می خواهد و همان گونه که برای نیکی تلاش می کند، به 
دنبال شر و بدی می رود و این بلای بزرگی است برای نوع انسان ها و مانع عجیبی در طریق 
سعادت است.) مکارم شیرازی1379:  12، 40( انسان نباید در استجابت دعا عجله کند؛ زیرا 
زماني که مصلحت اقتضا کند، خداوند متعال دعاي او را اجابت خواهد کرد. در قرآن کریم 
آمده است: »عَسیَ أَن تَکْرَهُواْ شَیئاً وَ هُوَ خَیرٌ لَّکُمْ وَ عَسیَ أَن تُحِبُّوا شَیئاً وَ هُوَ شَرٌّ لَّکُمْ....؛ چه بسا چیزی 
را خوش نداشته باشید، حال آنکه خیرِ شما در آن است یا چیزی را دوست داشته باشید، حال آنکه شرِّ شما 

در آن است و خدا می داند و شما نمی دانید.«) بقره/216(  

 از حضرت امیرمؤمنان ـ علي)ع( ـ در نهج البلاغه چنین نقل شده است: »تا چیزی را آشکارا 
ندانید، شتاب  مورزید؛ چه، بود که ما را در آنچه ناخوش می دارید، رایی دیگر بود.«)سید رضی،180( 
چه بسا استجابت دعا به صلاح بنده نباشد و خداوند متعال بر این امر آگاه است؛ هرچند بنده ازآن 
بی خبراست. به این جهت، گاهي بنده دعا مي کند و بر دعاي خود اصرار مي ورزد، امّا در واقع، 
به خود نفرین مي کند. پس با توجه به مصلحت وي، دعایش مستجاب نمي شود. در حقیقت، 
این نمونه ای از همان عدم تشخیص خیر و شر است که انسان شتابزده دچار آن مي شود 
و چه بسا در پی عدم اجابت دعایش ناامید مي شود. در صورتي که نمي داند عدم اجابت 
دعا به سود او بوده است) مرکز تحقیقات سپاه1376: 27/3تا28( .همان طوري که خداوند 
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..«) اسراء/11(؛ پس اگر آدمی اندکی  یرِْ متعال در قرآن کریم می فرماید: » وَ یدَْعُ الْانسَانُ باِلشرَِّّ دُعَاءَهُ باِلخَْ
در کارهای خداوند حکیم تأمل کند، می بیند که قضاوت های وی در برابر خداوند بی جهت بوده است 

و چه بسا بعد از گذشت زمان طولانی، به حکمت مستجاب نشدن دعاهایش پی مي برد 
)اکبری، 1387: 49(.

د- زوال نعمت
»زوال نعمت« یعني خیري که انسان، به واسطة آن در رفاه به سر مي برد و از آن بهره مند 
مي شد،)راغب اصفهانی 1412: 815/1( به وسیلة گناهي از بین رفته و فرد خوشي زندگي و 
خوشحالي و سعادت خود را از دست داده است. خداوند متعال در مورد زوال نعمت صاحبان 
را  ]باغ [  چون  و  رُومُون؛  محَْ نُ  نحَْ لضََالُّونَ*بلَْ  إِنَّا  قَالوُاْ  رَأَوْهَا  ا  فَلَمَّ فرماید:»  کریم مي  قرآن  در  باغ 
دیدند، گفتند:»به طور قطع، ما راه گم کرده ایم.]نه[ بلکه ما محرومیم.«) قلم/27-26(.عجله در برخي 
گناهان و ترک عادت هاي خوب، روزيِ انسان را تغییر مي دهد و یا قطع مي کند.) مکارم 
شیرازی،)1379(؛ ج24: 394 - 395(. در حدیثي پیامبر اکرم)ص( فرمود: »از عجله بپرهیزید؛ 

زیرا هرگاه عجله کني، نصیب و بهره خود را از دست خواهي داد.«) ورام، ص255(.
گاهی عجله و شتاب براي به دست آوردن نعمت سبب می شود که تنها مقدار اندکي از آن 
نصیب انسان گردد؛ درحالی که اگر شتاب نمی ورزید و مهلت مي داد، بیش از مقدار اندکي که 
مي خواست، به او مي رسید. در نتیجه، می توان گفت گاهی اوقات، سبب زوال نعمت، عجول 
بودن خود انسان است و گاهي اوقات نیز پای حکمت و مصلحت خداوندي در میان است. 
در وصایاي حضرت لقمان حکیم به فرزندش آمده است: »همواره ملازم قناعت و راضي به 
تقسیم خداوند باش. دزد وقتي مرتکب سرقت مي شود، خداوند از رزق او مي کاهد و گناه 
دزدي به عهده اش مي ماند. اگر صبر مي کرد و دزدي نمي نمود، همان مقدار، از راه مشروع 
به وي مي رسید. «) قمی،بی تا: ص518(. امیرمؤمنان علي)ع( نیز می فرماید: »هر کس خدا 
ترس و بردبار باشد، خدا روزی او را از راه حلال به او می رساند و هر کس پردة پوشیدگی 
را بدرد و شتاب  کند و آن را از راه غیر حلال به دست آورد، به اندازه آن، از روزی حلال او 

بریده می شود و روز قیامت نیز باید حساب آن را پس بدهد. «) حکیمی، 155/4(.
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هـ-  تصمیم های نادرست 
   اگر کسي بدون علم و آگاهی از مضمون خبری در خصوص آن نظر دهد، در دام تصمیم گیری 
های نادرست گرفتار  مي شودکه پیامدهاي آن ناخوشایند است.بنابراین، اگر خواست به خبري 
ترتیب اثر داده و به آن عمل کند، باید نسبت به مضمون خبر علم حاصل کند تا بتواند درست تصمیم 
بگیرد و دچار تصمیم هاي عجولانه و نادرست نگردد) طباطبایی1374ج 18: 465(؛همان طور که 

خداوند متعال در قرآن کریم مي فرماید:
فَعَلْتُمْ ناَدِمِینَ؛ ... نیک وارسی کنید؛ مبادا به نادانی  هَالةٍَ فَتُصْبِحُواْ عَلیَ  مَا  »...فَتَبَیَّنُواْ أَن تُصِیبُواْ قَوْماً بجَِ

گروهی را آسیب برسانید و ]بعد،[ از آنچه کرده اید، پشیمان شوید.«) حجرات/6(. 

در روایتی از حضرت امیرمؤمنان علي)ع( نیز آمده است: »ای بندگان خدا! در هیچ کاری عجله 
نکنید تا به اندازه کافی دربارة آن تحقیق کنید.«) مکارم شیرازی 1379،ج 6: 509(.

 در مسئولیت هاي اجتماعي، مدیر آگاه و بصیر باید در تصمیم گیري هاي کلان اقتصادي، 
اجتماعي، سیاسي، نظامي و به طور کلی، در هر گونه اظهار نظري، کمال احتیاط و تأني و تأمّل 
را به کارگیرد و هیچ گاه شتابزده و از روی احساس، دست به کاري نزند که سرانجام آن، أخذ 

تصمیم هاي نادرست در مسئولیت هاي اجتماعي او باشد. 
و- حزن و افسردگي

    حزن وقتی به انسان دست می دهد که  از داشتن چیزی که دوست می دارد، محروم باشد و یا 
آنچه را که پیش تر داشته، از دست بدهد. "زیگموند فروید"حزن و افسردگي را واکنش پیچیده در 
قبال از دست دادن چیزي به خاطر عجله توصیف کرده است) ایرون جی، 1371: 583(. خداوند 

متعال در قرآن کریم خطاب به رسولش مي فرماید:
 »وَاصْبِرْ وَ ما صَبْرُکَ إِلّا باِلله وَ لا تَحْزَنْ عَلَیْهِمْ ...« صبر تو جز به ]توفیق [ خدا نیست و بر آنان 

اندوه مخور.«) النحل/127(. در روایتي از  حضرت امیرمؤمنان علي)ع(آمده است: »عجله پیش از 
فراهم شدن امکانات و مقدّمات کار، موجب حزن و اندوه است. براي اینکه زحمات انسان بر باد 

می رود و تلاش های او بی اثر می ماند.« )آمدی،1337: ح 1333(.
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ح- افتادن در  فتنه 
  عجله کردن انسان را به آلودگي و افتادن در دام فتنه مي کشاند.تاریخ نشان می دهد که 
جوامع بسیاری به دلیل عجله، گرفتار تضادها و انحرافات فکري شده اند. بسیاری از افراد، با 
اندیشة ترقي و دستیابی به تمدن و گام برداشتن در مسیر جوامع مترقي و پیشرفته، به تقلید 
مطلق از غرب پرداخته و با زیر پا گذاشتنی تعهد نامة اخلاقي و ایماني خود و با یک شتاب 
خارق العاده تلاش نمودند تا خود را از تاریکي ها به نور برسانند؛ غافل از اینکه این عجله، آنها 
را در سراب وحشتناک بي عفتي و بي احترامي گرفتار ساخته و شرف انساني و فطرت پاک 
بشریشان را محو و نابود می سازد. خداوند متعال در قرآن کریم در مورد گوساله پرستي قوم 
ا رَجَعَ مُوسیَ إلِیَ  قَوْمهِِ غَضْباَنَ أسَِفًا... « ؛  و چون موسی، خشمناک  سامري مي فرماید: » وَ لمََّ
و اندوهگین به سوی قوم خود بازگشت، گفت: پس از من چه بد جانشینی برای من بودید! 

آیا بر فرمان پروردگارتان پیشی گرفتید؟... ) الأعراف/150(.
مفسرین جمله » أعََجِلْتُمْ أمَْرَ رَبِّکُم« را  این چنین معنا کرده اند: »چرا شتاب کردید در پرستش گوساله 
و صبر نکردید تا از ناحیه پروردگارتان امر صادر شود؟« )فخررازی1420ق ج15: 371( .بعضی 
دیگر در معنای آن گفته اند:» باعث این گمراهي و گوساله پرست شدنتان این بود که شما 
در باره وعده ثوابی که خداوند در مقابل پرستش داده بود، عجله کردید و چون وعده 
خداوند به آن زودی که شما انتظار داشتید، نرسید، از عبادت او به عبادت گوساله عدول 
کردید؛ چرا عجله کردید؟«) طبرسی1360، ج10: 62( و نیز: »شما درباره آن امری که 
خداوند به شما وعده داده بود که منتظر برگشتن موسی)ع( باشید و در غیابش عهد او را 
حفظ کنید، عجله کردید و پیش خود گفتید مدتی را که موسی مقرر کرده بود، به پایان رسید و 
بازنگشت، پس دیگر باز نمی گردد. آنگاه عهد وی را شکسته و آن را تغییر دادید.« )فخررازی 

1420،ج15: 371؛جوادی آملی1388،ج4: 385(. 
حضرت علی)ع( می فرماید: »به خدا قسم اگر بیم این نبود که عجله کنید و حق به تأخیر افتد، به 
شما خبر می دادم که در جوانان عرب و غیر عرب چه رخ خواهد داد.«) سلیم بن قیس هلالی،378(.
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ط- محرومیت از برکت علم
انتقادهاي بي مورد از مباحث علمي ای که به طور قطع، استاد در آینده آن را توضیح داده 
و ابهامات آن را برطرف می سازد و شتاب در دانستن مسائل و بی اعتمادی به استاد، باعث 
منحرف شدن از نکات علمی ای خواهد شدکه استاد تصمیم دارد براي شاگردان مطرح کند 
همان طور که حضرت موسي)ع( به علت ندانستن باطن کارها در برابر خضر)ع( عجله کرد و 
از همراهی با او و دانستن بسیاري از علوم محروم شد:» قَالَ هَذَا فِرَاقُ بیَْنیِ وَ بیَْنِکَ ... «؛ حضرت 
خضر)ع( گفت: این ]بار، دیگر وقت [ جدایی میان من و توست. به زودی تو را از تأویل 

آنچه که نتوانستی بر آن صبر کنی، آگاه خواهم ساخت ) کهف/78(. 
بر  و  ما  بر  »رحمت خدا  فرمود:  که  می کند  نقل  اسلام)ص(  پیامبر  قول  از  عباس  ابن 
موسی باد. اگر موسی در مقابل کارهای شگفت انگیز خضر صبر می کرد، خدا از خبرش 
برای ما شرح می داد.«) تفسیر آسان، ج 10، ص 379(. همچنین ،  روایت شده است که آن 
حضرت)ص( فرمود: »ما دوست داشتیم که موسی صبر می کرد تا داستان و خبر آن دو به ما 
می رسید.«) گنابادی، 8/ 450(. وقتي که حضرت موسی)ع( خواست از حضرت خضر)ع( 
جدا شود، خضر به او گفت: »اگر صبر پیشه مي کردی هزار مورد شگفت تر از آنچه دیدی 
به تو نشان مي دادم؛ حضرت موسی بگریست.«)جواهر الحسان فی تفسیر القرآن، 3/ 539(

6 - پیامدهاي مثبت و پسندیدة عجله

عجله در زندگي انسان ها همیشه منفي و نکوهیده نیست بلکه در پاره ای از موارد، به نوبه 
خود مفید بوده  و باعث پیشبرد اهداف و مقاصد مي شود؛ به عنوان مثال، اگر انسان از خصلت 
عجول بودن بهره مند نبود، در انجام بسیاري از کارهاي روزمره با مشکل مواجه شده و عقب 
مي ماند. پس مثبت یا منفی بودن عجله در انجام کارها بسته به نوع کارها و تصمیمات است.
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نمونه هایي از پیامدهاي پسندیده و مثبت عجله

الف-پاداش هاي دنیوي و اخروي
   در آخرت، برخي از اعمال خیر، چنان در نزد خدا محبوب است که اگر شخصي 
به آن مبادرت کند، مغفرت جاودانه خدا نصیب وی مي گردد. همان گونه که برخي از 
شرور هم باعث مي شوند که انسان از امکان آمرزش توسط خداوند متعال محروم گردد. 
بر این اساس، باید در انجام هر کار خیري تعجیل روا داشت که ممکن است همان عمل، 
محبوب الهي باشد و نیز از هر کار شری دوري کرد که ممکن است همان رفتار، مغضوب 

الهي باشد) نصر اصفهانی،1378: 161(.
خداوند متعال براي رسیدن به مغفرت و بهشت در آخرت مي فرماید: »وَ سارِعُوا إِلی  مَغْفِرَةٍ مِنْ 
ماواتُ وَ الَْرْضُ ...«؛ و برای نیل به آمرزشی از پروردگار خود و بهشتی که پهنایش  کُمْ وَ جَنَّةٍ عَرْضُهَا السَّ رَبِّ

]به قدر[ آسمانها و زمین است ]و[ برای پرهیزگاران آماده شده است، بشتابید.«) آل عمران،133( . در توجیه 

این آیه، روایتي از امام صادق)ع( نقل شده است که فرمود:»اگر اراده کار خیري نمودي آن 
را به تأخیر نینداز؛ زیرا خداوند گاهي بر بندة خود مشرف مي شود، در حالی که او مشغول 
طاعتي است، پس مي فرماید: به عزت و جلالم که تو را پس این هرگز عذاب نکنم و چون 
ارادة گناهي کردي، انجام مده؛ زیرا گاه خداوند بر بندة خود مشرف مي شود، در حالی که او 
معصیتي انجام مي دهد، پس مي فرماید: به عزت و جلالم که تو را بعد از آن دیگر نخواهم 
آمرزید. «) کلینی،1344، ج 3: صص212- 213؛ مجلسی، 1411،ج68: 224(. در روایتي از 
پیامبر اکرم)ص( آمده است: »تأني و آهستگي در هر چیزي نیکوست جز در کارهاي آخرت« 
) پاینده1360: 243(. در میدان آزمایش، تنها آن دسته سرافراز و پیروز هستند که در انجام 

خیرات شتاب داشته و از دیگران سبقت گرفته باشند)اخلاق پیامبران در قرآن، ص190(.

ب- نجات بي گناهان
جای جای تاریخ پر از داستان افراد نیکوکاری است که در برخورد با رسولان پروردگار، به 
حقانیت دعوت آنها و عمق تعلیماتشان پی بردند. اینان مؤمناني ثابت قدم، مصمم و سرشار 
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از حرارت ایمان بودند که هرچند عده شان اندک بود، امّا همواره  براي نجات  بي گناهان 
تلاش می کردند. همان طور که خداوند متعال در قرآن کریم مي فرماید:

 » وَ جاءَ رَجُلٌ مِنْ أَقْصَی المَْدینَةِ یَسْعی ...؛ در این هنگام( مردی با سرعت از دورترین نقطه 
ش��هر ]مرکز فرعونیان [ آمد و گفت: »ای موس��ی! این جمعیّت برای کشتن تو به مشورت 

نشسته اند؛ فوراً از شهر خارج شو که من از خیرخواهان توام.«) قصص/20(.

در این داستان، مردی که به گفتة مفسران، "مؤمن آل فرعون" نامیده شده است ، از دورترین نقطه 
شهر مصر که اقامتگاه فرعون بود، با شتاب و عجله به نزد حضرت موسی)ع( آمد و گفت: یا موسی! 
درباریان و اطرافیان فرعون توطئة قتل تو را چیده اند؛ پس بر تو لازم است که هر چه زودتر از این 
شهر خارج شوی تا نجات یابی) تفسیر آسان، ج 15، ص 150(. حضرت موسي)ع( پس از اطلاع 
از توطئه قتل خود، از شهر خارج شده و جان خود را نجات داد. در روایتي، امام باقر)ع( فرمود: »هر 
کس که یک انسان را از هر سبب کشنده اي نجات  دهد، مانند این است که همه مردم را احیا کرده 

است )یعنی خدا مزد احیای همه مردم را به او می دهد() کلینی،1344،ج4: 770، ج1: 209(.
ج- عدم انحراف فرزندان

یکی از مهم ترین راه هاي مبارزه با فحشا، عجله در ازدواج آسان است؛ زیرا این نکته مسلم 
است که برای برچیدن بساط گناه، باید از طریق اشباع صحیح و مشروع غرایز وارد شد. همان 

طوري که خداوند متعال در قرآن کریم مي فرماید:
 »وَأنَکِحُواْ الْیََامَی  مِنکمُ ْ... ؛ بی همسران خود و غلامان و کنیزان درستکارتان را همسر دهید. اگر تنگ 

دست هستید، خداوند آنان را از فضل خویش بی نیاز خواهد کرد و خدا گشایشگر داناست.«) نور/32( .
خداوند در این آیه، به ازدواج امر کرده است و  برای اینکه افراد از کارهاي ناشایست محفوظ 
بمانند، به تعجیل در امر ازدواج فرزندان توصیه نموده است که یکي از سنت هاي پیامبر)ص( 
بوده است) حقیقی،1383: 206 (. همان طور که اگر میوه رسیده به موقع چیده نشود، 
فاسد مي شود و اگر گل ها پس از شکوفا شدن غنچه ها مورد بهره برداری قرار نگیرند، پرپر 
مي گردند و اگر گندم به موقع درو نشود،  از سنبل مي ریزد و مي پوسد و نابود مي شود ، 
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فرزندانی که به سن بلوغ رسیده اند نیز اگر به هنگام طراوت و شادابي و به موقع به خانه بخت 
فرستاده نشوند، دچار فساد می شوند.

امام رضا)ع( در روایتي فرمود:» جبرئیل نزد پیامبر)ص( آمد و گفت: ای محمد!پروردگارت تو 
را سلام می رساند و می فرماید: دوشیزگان مانند میوة درخت هستند؛ میوه چون برسد، برای 
آن دارویی جز چیدن نباشد وگرنه آفتاب آن را فاسد و باد، آن را خراب می کند. دوشیزگان نیز 
هرگاه به مرحله رشد برسند، آنان را دارویی جز شوهر دادن نباشد وگرنه از گمراهی و فساد ایمن 
نخواهند بود. پس رسول خدا)ص( بر منبر رفت و مردم را جمع کرد و فرمان خداوند عزّ و جلّ 
را به آگاهی آنان رساند. « )محمدی ری شهری1381،ج5: 2255 ؛ ر.ک: مسائل ازدواج و حقوق 

خانواده غرب و ماتریالیسم اخلاقي، ص137(.
د- جلب رضایت خداوند متعال

نگرش انسان به هستي و اینکه خداوند مالک زمین و زمان است و هر چیزي که به انسان 
مي رسد، از آن اوست و تنها راه رسیدن به بهشت رضوان، جلب محبت و رضایت خداوند، 
با انجام کارهاي خیر و شتاب و سبقت در آن است، موجب مي شود که شخص در کارهاي 

خیر شتاب و در انجام آنها از دیگران سبقت بگیرد.
حضرت موسي)ع( براي آنکه بتواند رضایت و خشنودي خداوند را به دست بیاورد، در 

مناجات و ملاقات خداوند به کوه طور عجله کرد. خداوند متعال در قرآن کریم مي فرمایند:
 » وَمَا أعَْجَلَکَ عَن قَوْمِکَ یَامُوسیَ... ؛ ای موسی! چه چیز سبب شد که از قومت پیشی گیری 

و )برای آمدن به کوه طور( عجله کنی؟! عرض کرد: پروردگارا! آنان در پی من اند و من به 
سوی تو شتاب کردم تا از من خشنود شوی.«) طه/83تا84(. عجله کردن حضرت موسي)ع( 
به سبب فخر و سرافرازی و به خود نازیدن نبود، بلکه وی براي کسب خشنودی و رضاي 
الهی و توجه به وفاي به عهد و شوق برای مناجات خداوند متعال عجله کرد)ابن کثیر 
دمشقی،1419هـ، ج5:272؛اندلسی1420، ج7: 366؛حقی موسوی،ج5: 413(.در روایتي حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( فرمود: »به سوی خشنودی  خدا بشتابید و نصیب و بهره خویش را از ثواب 
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و پاداش الهي با مهر و عشق و ارادت خالصانه، افزون سازید؛ چراکه خدا بسیار بخشایشگر و 
ارزانی دارنده نعمت هاست.«)ر.ک: در سوگ امیر آزادی ) ترجمه مثیر الأحزان ( 70 / 68(.

هـ- خوف از خداوند متعال
عجله در خیرات و نیکي ها و سعادت واقعی برای گروه مؤمنانی است که دارای ویژگي های 
مکارم شیرازی1379،ج14: 265(.  است)  بیمناک  هایشان  و دل  اخلاقی هستند  و  اعتقادی 
منظور ازخوف ازخداوند متعال، ترس  از نامقبولی عبادت است؛ یعنی نماز مي خوانند و روزه 
مي گیرند و صدقه مي دهند و به دنبال آن، مي ترسند که اعمال خیرشان قبول نشود) ابوالفتوح 

رازی،1407هـ،ج14:  39؛ حسنی تجومی،1388: 145(.     
خداوند متعال در قرآن کریم درباره شتاب در خیرات توسط مؤمناني که اعمال صالح 

انجام می دهند، در حالي که مي ترسند که اعمال خیرشان قبول نشود، مي فرماید: 
»وَالَّذینَ یُؤْتُونَ ما آتَوْا وَ قُلُوبهُُمْ وَجِلَةٌ ... «؛ و کسانی که آنچه را دارند ]در راه خدا[ می دهند، در حالی 
که دل هایشان ترسان است ]و می دانند[ که به سوی پروردگارشان بازخواهند گشت. آنان هستند که در 

کارهای نیک شتاب می ورزند و آنان اند که در انجام آن سبقت می جویند. «) مؤمنون/61 - 60(.

  در تفسیر آمده است: در این آیه، مراد از »ایتاءِ ما آتَوْا« این است که مؤمنان تمامی اعمال صالح را انجام 
می دهند) طبرسی ،1360، ج 17: 60(. خوف و ترس از جهت شک در قبولی اعمال ندارند، بلکه مي ترسند 
در محبت و فرمانبرداری از اهل بیت)ع( کوتاهي کرده باشند) بروجردی،1366،ج4: 443(. به واسطه 
خوبي ها پیش قدم هستند و به سوی بهشت مي روند؛ زیرا لام »لها« به معنی »الی« است؛ 

یعنی به سوی خیرات و خوبي ها پیشقدم و جلو هستند.)زمخشری1407ق،ج3: 192(
 مؤمنان در دنیا به سوي خیرات و نیکي ها مي شتابند و از عاقبت و پایان کار مي ترسند که مبادا در 
آخرت که جای بازگشت به سوی ثواب و پاداش خدای متعال است، آنچه داده و مي دهند، مقبول 

و پذیرفته درگاه او نگردد. ایشان به سبب آن خیرات به سوی بهشت، پیشی گیرند.
امام صادق)ع( در روایتي مي فرماید: »)مؤمنان( آنچه را داشتند ]در راه خدا[ می دهند، در حالي 
که مي ترسند که اعمال خیرشان قبول نشود. «) مجلسی، 1411ق،ج66: 258( حضرت علی)ع( 
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نیز فرمود: » رسول خدا)ص( برای ما خطابه ای ایراد کرد و فرمود: ای مردم! عجله  کنید!عجله  
کنید!سرعت بگیرید! سرعت بگیرید! که سعادت و شقاوت بر نمی گردند.«)راوندی، 217(

7. راه هاي درمان عجلة منفی

خداوند متعال در قرآن کریم و معصومان)ع( در روایات راهکارهایي، برای مقابله با شتابزدگي 
مذموم بیان فرموده اند که اگر این اصول و قاعده ها رعایت شود، تعجیل در امور، هرگز فرد 
را دچار مشکل نخواهد ساخت. برخي از مهم ترین آنها عبارت اند: صبر و سعه صدر داشتن 
و بردباري در حین خشم)احقاف/35(؛ مشورت )شوري/38(؛ توکل به خدا )طلاق / 3(؛ 
تفکر قبل از سخن و عمل)یوسف/42(؛ عبرت گرفتن از تاریخ گذشتگان )قلم /48؛ نمل/46؛ 
رعد/6(؛ اعتدال)لقمان/19(؛ ایمان به خدا و معاد)معارج/19تا25؛سجده/ 28 و 30؛ رعد/28( 
کسب علم و آگاهي)انفال/65(؛ دوراندیشي و تأني)آهستگي(؛ مدیریت وقت و برنامه ریزي، 

واپایش احساسات؛ داشتن همت بلند و...

نتیجه گیري

 عجله در اصطلاح، نوعي شتاب بخشیدن به کارها و تلاش ها است که شخص آن را انجام 
می دهد تا در زمان کوتاه تری به نتایج و آثار بیشتري دست یابد. شتاب زدگی در غالب موارد، به 
عنوان یک اخلاق زشت و ناپسند معرفی می شود که در اعمال انسان به صورت های گوناگوني 
آشکار می شود؛ به این معنا که انسان، پیش از فراهم شدن مقدمات انجام کار، به انجام آن اقدام 
کند. عجله و شتاب ، به خودی خود مذموم نیست، بلکه از این نظر که سبب مي شود انسان 
مجال اندیشه نیابد و نتواند معرفت لازم را کسب کند، مورد نکوهش واقع شده است. با توجه 
به اینکه عجله به دو قسم "ممدوح" و "مذموم" تقسیم مي شود، آثار آن هم در زندگي متفاوت 
است؛ به این معنا که اگر عجله در کارهاي شر باشد، آثار زیانبار دارد و اگر در کارهاي خیر باشد، 
سودمند است. عجله هاي مذموم  باعث بروز خسارات جبران ناپذیر و فراواني در زندگی افراد 
مي شود. برخي از این آثار، مادي و برخی معنوي است، برخي مرتبط به دنیا و برخي مرتبط به 



133
ت

وایا
 و ر

آن 
ه قر

دگا
ز دی

ی ا
ماع

اجت
ی 

ت ها
ولی

مسئ
در 

ی 
دگ

ابز
 شت

یج
و نتا

ار 
آث

آخرت است و برخي از آثار تنها متوجه فرد است و برخي علاوه بر گرفتار کردن فرد، دامنگیر 
اجتماع هم مي شود. برخی از پیامدهای عجله مذموم عبارت اند از: محرومیت از برکت علم، 
ندامت و پشیمانی، فزونی خطاها و لغزش ها، افتادن در فتنه، زوال نعمت،طلب ناخواسته 
امور شر به جاي خیر، تصمیم های نادرست، حزن و افسردگي. از پیامدهاي عجلة پسندیده در 
مسئولیت هاي اجتماعي می توان به نجات بي گناهان، کسب بهشت و مغفرت خداوند، جلب 
رضایت پروردگار،پیشگیری از ایجاد انحراف در فرزندان،خوف از خداوند اشاره کرد. خداوند 
متعال در قرآن کریم و و معصومان)ع(در روایات، راه هاي درمان عجلة مذموم را صبر، مشورت، 
توکل به خدا، تفکر قبل از سخن و عمل، عبرت گرفتن از تاریخ گذشتگان، اعتدال و ایمان به 

خدا و معاد ذکر کرده اند.
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انصاری زنجانی خوئینی؛ ج1، چاپ اول؛ قم: نشر الهادی.

7. ایرون جي، ساراسون، باربارا آر، ساراسون )1371(؛ روانشناسي مرضي؛ مترجم: بهمن 
نجاریان ، محمدعلي اصغري مقدم، محسن دهقاني،  چاپ اول؛ تهران: انتشارات رشد.

8.آمدي، عبدالواحد )1337(؛  غررالحکم  و دررالکلم؛ مترجم: محمد علي انصاري قمي؛  
تهران: انتشارت نوین؛ انتشارات دفتر تبلیغات الاسلامی.

9. برجي، یعقوب علي )1386(؛ اخلاق پیامبران در قرآن؛ چاپ اول ؛ تهران: انتشارات نشر بین الملل.

10. بروجردی، محمد ابراهیم )1366(؛ تفسیر جامع؛ چاپ ششم؛ تهران: انتشارات صدر.

11. پایبنده، ابوالقاسم )1360(؛ ترجمه نهج الفصاحة؛ چاپ سیزدهم ؛تهران: انتشارات جاودان.
12. ثعالبی، عبدالرحمن بن محمد )1418ق(؛ جواهر الحسان فی تفسیر القرآن؛ چاپ اول؛ 
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بیروت:انتشارت داراحیاء التراث العربی. 
13.جوادي آملي،عبدالله )1388(؛ تسنیم تفسیرقرآن کریم، چاپ اول؛ قم:انتشارات مرکز 

نشراسراء.
14. حسني تجومي، مرتضي )1388(؛ نسیم ایمان؛ چاپ اول ؛ قم: انتشارات مؤسسه 

بوستان کتاب.
15. حقی بروسوی، اسماعیل )بی تا(؛ تفسیر روح البیان؛ بیروت: انتشارات دارالفکر.

16.حقیقي، محمود )1383(؛ آداب سلوک قرآني تحلّي؛ چاپ چهارم ؛شیراز: انتشارات فلاح.
17.خوانساری، محمد )1366(؛ شرح غررالحکم و درر الکلم؛ چاپ چهارم؛ تهران.

18.محمدي، محمد حسین )1389(؛ هزار و یک حکایات اخلاقي؛ چاپ سوم؛ تهران: انتشارات   نیلوفرانه.
19.راغب اصفهانی، حسین بن محمد )1412ق(؛ المفردات في غریب القرآن؛ چاپ اول؛ 

دمشق - بیروت: دارالعلم، الدار الشامیة.
20.زمخشری، محمود )1407ق(؛ الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل؛ چاپ سوم؛ بیروت: 

انتشارات دار الکتاب العربي.
21.طباطبایي، محمد حسین )1374(؛ تفسیر المیزان؛ مترجم: محمد باقر موسوی همدانی ؛ 

چاپ پنجم؛  قم، دفتر انتشارات اسلامی جامعه  مدرسین حوزه علمیه قم.
22.طبرسی، فضل بن حسن )1360(؛مجمع البیان فی تفسیر القرآن؛ مترجمان؛ چاپ اول؛ تهران: 

انتشارات فراهانی.
23.عطائی، محمد رضا )1369(؛ مجموعه ورام؛آداب و اخلاق در اسلام؛ چاپ اول؛ مشهد: 

انتشارت آستان قدس. 
24.فخر رازي، محمد بن عمر )1420ق(؛ مفاتیح الغیب؛ چاپ سوم؛ بیروت: انتشارت دار احیاء 

التراث العربی.
25.قمی مشهدی، محمد بن محمدرضا )1368(؛تفسیر کنز الدقائق و بحر الغرائب؛ ج 8، چاپ 

اول ؛تهران:سازمان چاپ و انتشارات وزارت ارشاد اسلامی.



136

13
94

ییز
-پا

34
اره

شم
م- 

ده
واز

ل د
سا

26.قمي، عباس؛) بي تا( سفینة البحار؛تهران:انتشارات کتاب فروشي سنائي. 
27.کاشفي، محمد رضا )1389(؛ راهنما شناسي؛ تهران:انتشارات دفتر نشر معارف.

28.کلیني، محمد بن یعقوب )1344ق(؛اصول کافي؛ مترجم جواد مصطفوي؛ تهران: انتشارات 
دارالکتب الاسلامیة.

29.مجلسي، محمد باقر )1411ق(؛ بحارالانوارالجامعه لدُِرُر اخبار الائمه الاطهار)ع(؛ چاپ 
سوم؛ ناشر: طور.

30. محمدي ري شهري، محمد )1381(؛ میزان الحکمة؛ چاپ دوم؛تهران: انتشارات  دار الحدیث. 
31. مرکز تحقیقات اسلامي نمایندگي ولي فقه در سپاه پاسداران؛ )1376(؛معارف قرآن؛ چاپ 

اول ؛ تهران:انتشارات سازمان عقیدتي سیاسي وزارت دفاع و پشتیباني نیروهاي مسلح.
اول؛ قم:انتشارات مؤسسه  32.مصباح یزدي، محمد تقي )1378(؛اخلاق در قرآن؛ چاپ 

آموزشي و پژوهشي امام خمیني.
33.مطهری، مرتضي )1358(؛ آشنایی با قرآن، چاپ اول ؛ قم:انتشارات صدر.

34.مکارم شیرازی، ناصر و همکاران )1379(؛ اخلاق در قرآن؛ ج2؛ چاپ دوم ؛ قم: انتشارات 
مدرسه امام علي بن ابي طالب)ع(.

35.------------ )1375(؛ پیام  امام شرح تازه و جامعي بر نهج البلاغه؛ قم: ناشر دار 
الکتاب الاسلامي.

36.------------ )1370(؛  تفسیر نمونه؛ ج 13؛ چاپ اول؛ تهران: انتشارات دارالکتب الاسلامیه.
37.مهدوی کنی ، محمد رضا )1376(؛ نقطه های آغاز در اخلاق عملی؛ چاپ هفتم ؛ نشر 

فرهنگ اسلامی.
38.نراقی، احمد )1377(؛ معراج السعاده؛ چاپ اول؛ تهران: انتشارات هجرت؛ قائم آل محمد.
39.نراقي، مهدي )1377(؛ علم  اخلاق  اسلامی) جامع السعادات(؛  مترجم: جلال الدین 

مجتبوی؛ چاپ سوم؛ تهران: انتشارات حکمت.
40.نصر اصفهاني، محمد )1378(؛ اخلاق دیني در اندیشه شیعي؛ چاپ اول؛ قم: انتشارات 

نهاوندي.


